
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3602 del 27/06/2024

Oggetto D.P.R.  327/2001,  L.R.  37/2002,  L.R.  26/2004,  D.LGS.
330/2004 E S.M.I. - SOCIETA' SNAM RETE GAS S.P.A.
- REVOCA, SU RICHIESTA DELLA DITTA STESSA,
DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  ADOTTATA  DA
ARPAE CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
4421  DEL  06.09.2021  DEL  METANODOTTO
DENOMINATO  "METANODOTTO
ALLACCIAMENTO HERAMBIENTE S.P.A. DI LUGO
DN  100  (4")  ¿  DP 75  BAR,  LUNGHEZZA 1409  M,
COMUNE DI LUGO (RA).",  SOCIETA'  SNAM RETE
GAS S.P.A.,  SEDE LEGALE NEL COMUNE DI  SAN
DONATO MILANESE (MI), PIAZZA S. BARBARA N.
7.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3751 del 27/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno ventisette GIUGNO 2024 presso la sede di Via Marconi, 14 - 48124 Ravenna, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

SINADOC n. 10676/2024

OGGETTO: D.P.R. 327/2001, L.R. 37/2002, L.R. 26/2004, D.LGS. 330/2004 E S.M.I. - SOCIETÀ SNAM RETE
GAS S.P.A. - REVOCA, SU RICHIESTA DELLA DITTA STESSA, DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA
ADOTTATA DA ARPAE CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4421 DEL 06.09.2021 DEL
METANODOTTO DENOMINATO “METANODOTTO ALLACCIAMENTO HERAMBIENTE S.P.A. DI
LUGO DN 100 (4”) – DP 75 BAR, LUNGHEZZA 1409 M, COMUNE DI LUGO (RA).”,  SOCIETÀ

SNAM RETE GAS S.P.A.,  SEDE LEGALE NEL COMUNE DI  SAN DONATO MILANESE (MI),
PIAZZA S. BARBARA N. 7.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- Il D.Lgs. n. 164 del 23.05.2000 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante norme comuni per il
mercato  interno del  gas naturale,  a  norma dell’articolo  41 della  L.  17 maggio  1999,  n.  144 ”,  ed in
particolare l’art. 31 che disciplina la dichiarazione di pubblica utilità di nuove infrastrutture di trasporto e
distribuzione di gas naturale;

-  Il  D.P.R.  n.  327  del  08.06.2001  e  s.m.i.  “Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  in  materia  di
espropriazione per pubblica utilità (Testo A)”, come modificato dal D.Lgs n. 330/2004, ed in particolare i
seguenti artt. del Capo II “Disposizioni in materia di infrastrutture lineari energetiche” :

• l'art. 52-bis c. 1: "….. si intendono per infrastrutture lineari energetiche i gasdotti, gli elettrodotti,
gli oleodotti e le reti di trasporto di fluidi termici, ivi incluse le opere, gli impianti e i servizi accessori
connessi  o  funzionali  all'esercizio  degli  stessi,  nonché i  gasdotti  e  gli  oleodotti  necessari  per  la
coltivazione e lo stoccaggio degli idrocarburi”;

• l’art.  52-quater  c.  1:  “Per  le  infrastrutture  lineari  energetiche,  l'accertamento della  conformità
urbanistica  delle  opere,  l'apposizione  del  vincolo  preordinato  all'esproprio  e  la  dichiarazione  di
pubblica utilità, ….., sono effettuate nell'ambito di un procedimento unico, mediante convocazione di
una conferenza dei servizi ...”;

• l’art. 52-quater c. 3: “Il provvedimento, emanato a conclusione del procedimento … sostituisce,
anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle norme di sicurezza vigenti,
ogni  altra  autorizzazione,  concessione,  approvazione,  parere  e  nulla  osta  comunque denominati
necessari  alla  realizzazione e all'esercizio delle  infrastrutture energetiche e costituisce variazione
degli  strumenti  urbanistici  vigenti.  Il  provvedimento  finale  comprende  anche  l'approvazione  del
progetto definitivo ... e determina l'inizio del procedimento di esproprio ...;

• l’art. 52-sexies c. 1, ai sensi del quale “…. il provvedimento di cui all'articolo 52-quater relativo a
infrastrutture lineari  energetiche non facenti parte delle reti  energetiche nazionali  è adottato dalla
Regione competente o dal soggetto da essa delegato, entro i termini stabiliti dalle leggi regionali”;

- La L.R. n. 37 del 19.12.2002 "Disposizioni regionali in materia di espropri" e s.m.i.;

- La L.R. n. 26 del 23.12.2004 e s.m.i. "Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre
disposizioni in materia di energia";

- Il D.Lgs. n. 330 del 27.12.2004 e s.m.i. “Integrazioni al D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, in materia di
espropriazione per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche”;

- Il D.Lgs n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;

-  Il  D.M.  16.04.2008 -  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -  “Regola  Tecnica  per  la  progettazione,
costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e dei sistemi di distribuzione e di linee dirette
del gas naturale con densità non superiore a 0,8“;

-  Il  D.M.  17.04.2008 -  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -  “Regola  Tecnica  per  la  progettazione,
costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli  impianti di trasporto di gas naturale
con densità non superiore a 0,8“;

Pagina 1 di 4



- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.

Richiamati inoltre:

-  La  Legge 7 aprile 2014, n.  56 recante “Disposizioni  sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni”;

-  La  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13  recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

- In particolare l'art. 17, lett. c) della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze,
le funzioni amministrative relative alla costruzione ed esercizio di metanodotti di interesse non nazionale,
sono esercitate dalla Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia
(ARPAE);

- La Deliberazione della Giunta Regione Emilia Romagna n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione assetto
organizzativo generale dell’Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia di cui alla L.R.
n. 13/2015”;

-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  di  ARPAE  n.  96  del  23.12.2015 “Approvazione  dell’assetto
organizzativo  analitico  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia
Romagna (ARPAE) e del documento Manuale Organizzativo ARPAE”;

- La Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2363 del 21.12.2016, avente come oggetto
“Prime direttive per il coordinamento delle Agenzie Regionali di cui agli articoli  16 e 19 della L.R. n.
13/2015, per l’esercizio unitario e coerente delle funzioni ai sensi dell’art. 15, comma 11, della medesima
legge;

- Le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione  ambientale
assegnate  ad  ARPAE  dalla  LR  n.  13/2015,  fornite  dalla  Direzione  Generale  di  ARPAE  con  nota
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015.

Vista  l’Autorizzazione Unica adottata da ARPAE SAC di Ravenna con Determinazione  Dirigenziale n.
4421 del 06.09.2021, a favore della Ditta Snam Rete Gas S.p.a., C.F. e P.IVA 10238291008, con sede
legale  in  San  Donato  Milanese  (MI),  Piazza  S.  Barbara  n.  7,  per  la  costruzione  e  l’esercizio  del
“Metanodotto allacciamento Herambiente S.P.A. di Lugo DN 100 (4”) – DP 75 bar, lunghezza 1409 m,
Comune di Lugo.”.

Vista la nota di Snam Rete Gas S.p.a. Prot. 97 del 08.02.2024 (ns. PG 2024/25686 del 08.02.2024) in
cui viene comunicato che “… procederà con l’a  n  nullamento del progetto…  ”.

Vista la nostra nota PG 2024/38098 del 27.02.2024, con cui questo SAC ha richiesto chiarimenti a Snam
Rete Gas S.p.a.

Vista la nostra nota PG 2024/79341 del 30.04.2024, con cui questo SAC ha:
A) Sollecitato la ditta Snam Rete Gas S.p.a. a rispondere quanto prima a quanto richiesto con nostra

nota PG 2024/38098 del 27.02.2024;
B)  Informato  che  presso  i  nostri  uffici  era  in  corso  la  procedura  di  “Valutazione  Ambientale

Preliminare” (art. 6, comma 9bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e art. 6 della LR 4/2018 e s.m.i.)
presentata da Herambiente S.p.a. con nota Prot. n. 4476 del 03.04.2024 (ns PG 2024/62487 del
04.04.2024) riguardo la quale Herambiente S.p.a. ha proposto la seguente modifica: “ la mancata
realizzazione della prevista sezione di produzione di biometano da fonte rinnovabile (biogas), delle
opere propedeutiche al suo funzionamento e delle attività ad esso connesse.”.
Ritenuto  che  il  metanodotto  in  oggetto  sia  comunque  funzionale  al  progetto  di  produzione  di
biometano di Herambiente S.p.a.,  questo ufficio ha comunicato che era opportuno attendere la
conclusione del procedimento di Valutazione Ambientale Preliminare e le relative risultanze, prima
di procedere con il procedimento di revoca dell’autorizzazione al metanodotto in oggetto, rilasciata
a Snam Rete Gas S.p.a. con Determinazione dirigenziale n. 4421 del 06.09.2021.

Vista la nota dell’Area Valutazione Impatto Ambientale e Autorizzazioni della Regione Emilia Romagna
Prot.  491251 del  14.05.2024 (ns. PG 2024/88322 del  14.05.2024)  in cui vengono comunicati gli esiti
della “Valutazione Ambientale Preliminare” di cui sopra, di cui si richiama in particolare quanto segue:

“...  Nell’ambito  della  procedura  in  oggetto  riportata,  il  proponente  intende  attuare  le  seguenti
modifiche:
- rinunciare alla realizzazione della prevista sezione di produzione di biometano da fonte rinnovabile
(biogas) e delle opere propedeutiche al suo funzionamento ed attività ad esso connesse, …

Pagina 2 di 4



…

Per le motivazioni di cui  sopra, si ritiene che le modifiche proposte rientrino nella tipologia di cui
all’art. 6, comma 9bis del D.lgs. 152/2006 e che le stesse non necessitino di essere sottoposte a
verifica di assoggettabilità a VIA (screening) in ragione di presumibile assenza di impatti ambientali
significativi  e negativi,  purché gli  interventi ...  previsti,  quale opera di compensazione ambientale,
siano effettuati nel prossimo periodo …”.

Vista la nostra nota PG 2024/102217 del  04.06.2024, con cui questo SAC ha  comunicato l’avvio del
procedimento  di  revoca  del  provvedimento  di  Determinazione  dirigenziale  n.  4421  del  06.09.2021,
secondo quanto disposto dalla L. 241/09 e s.m.i.; comunicando la possibilità di presentare osservazioni
da parte degli Enti e delle parti terze interessate entro 10 giorni.

Considerato che ad oggi, a questo SAC non risultano pervenute osservazioni in merito.

Vista la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo ”.

DATO ATTO che l’ufficio S.A.C. di Ravenna ha attivato la procedura al fine di poter emettere il bollettino
Pago-PA per il pagamento delle spese istruttorie della revoca in oggetto, pari ad € 26,00 (ventisei,00).

DATO ATTO che,  ai  fini  del  rilascio della presente determina,  soggetta ad imposta di  bollo,  è stata
acquisita con PG n. 2024/117938 del 26.06.2024, la dichiarazione di “Snam Rete Gas S.p.A.”, con cui
attesta l’assolvimento della marca da bollo del valore di 16,00 euro (diconsi sedici/00 euro) mediante
apposizione e annullamento della marca da bollo con n. di serie 01220910837035 emessa il 17.05.2024.

Tenuto Conto degli elementi su riportati, si ritiene di procedere alla revoca della Autorizzazione Unica
n. 4421 del 06.09.2021,  adottata da ARPAE SAC di Ravenna a favore della Ditta Snam Rete Gas
S.p.a.,  ai  sensi  del  D.P.R.  327/2001,  L.R.  37/2002,  L.R.  26/2004,  D.LGS.  330/2004  e s.m.i.,  per  la
costruzione e l’esercizio del “Metanodotto allacciamento Herambiente S.P.A. di Lugo DN 100 (4”) – DP
75 bar, lunghezza 1409 m, Comune di Lugo.”.

Dato atto che è stato conferito al Dott. Ermanno Errani incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna  -  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  -  Arpae,  con
decorrenza dal 01.04.2022, con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-30 del 08.03.2022.

Si informa che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente del SAC territorialmente competente.

Su proposta  del  responsabile  del  procedimento  amministrativo,  Mariana  Di  Maggio,  del  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna:

DISPONE

per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate,

1. DI  REVOCARE,  su  richiesta  della  Ditta  stessa,  l’Autorizzazione  Unica  di  cui  alla  Determina
Dirigenziale di ARPAE SAC n. 2021/4421 del 06.09.2021, rilasciata ai sensi del D.P.R. 327/2001, L.R.
37/2002, L.R. 26/2004, D.Lgs. 330/2004 e s.m.i., con la quale si  autorizza la Ditta Snam Rete Gas
S.p.a. (P.IVA  e C.F.10238291008),  con sede legale in Comune di  San Donato Milanese (MI),
Piazza S. Barbara n. 7;

2. DI DARE ATTO che la revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori
effetti;

3. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determina  di  revoca  diviene  esecutiva  sin  dal  momento  della
sottoscrizione della stessa da parte del Dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

4. DI DICHIARARE la decadenza:

• della pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell'art. 52 quater del D.P.R. n. 327/01 come modificato
dal D.Lgs. n. 330/04, anche al fine dell'apposizione del vincolo espropriativo;

Pagina 3 di 4



• della variante urbanistica ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

5. DI DEMANDARE ai competenti uffici dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna-Comune di Lugo,
tutti  gli  eventuali  adempimenti,  successivi  all’emanazione  della  presente  determina,  in  materia
urbanistico-edilizia, espropri;

6. DI  TRASMETTERE,  con  successiva  comunicazione,  l’avviso  di  avvenuto  rilascio  della  presente
determina alla Ditta interessata, ai componenti della Conferenza di servizi ed ai proprietari delle aree
interessate dal metanodotto;

7. DI  PUBBLICARE l'avviso di avvenuto rilascio della presente determina sul Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia Romagna;

8. DICHIARA che:

• Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per la presente determina di autorizzazione si
provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art.  23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

• Il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto
ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e
del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Arpae – sottosezione sui rischi corruttivi
e trasparenza;

• Si informa che avverso il  presente atto gli  interessati  possono proporre ricorso giurisdizionale
avanti al TAR competente entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o
comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• Si informa che, ai sensi del REG. UE 2016/679, il  titolare del trattamento dei dati personali  è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del S.A.C. territorialmente competente.

Il Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

di Ravenna - Area Est

Dott. Ermanno Errani

Firmato digitalmente*

* Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione
Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del  documento  costituisce  copia  analogica
sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.Lgs. 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del
Codice dell'amministrazione digitale.

Il  sottoscritto  _____________________________________________,  in  qualità  di  ________________________________
______________________________dipendente ARPAE – S.A.C. Ravenna, ATTESTA,  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23,
comma 2-bis, del D.Lgs 7 marzo 2005, n.. 82,  che la presente copia è conforme all’originale firmata digitalmente,  ai sensi
dell’art. 24 del citato decreto legislativo, dal Dott. Ermanno Errani, in qualità di Dirigente ARPAE – S.A.C. Ravenna, registrato con
nr.  di  registro provvedimenti  nr._________ del  ______________,  conservato presso ARPAE ai  sensi  di  legge, e consta di  n.
_______ facciate e di nr. _____ allegati.

Ravenna, _____________, Firma __________________________________________

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


